GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO DE ARACAJU – DEA

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE SERGIPE - CMSE

AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 33/2025

ABERTURA DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE NOVOS ALUNOS

PARA MATRÍCULA ANO LETIVO 2026 DO CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE

SERGIPE – CMSE/DEA/SEED

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED, no uso de suas atribuições legais, torna

público a RETIFICAÇÃO dos Itens 1.2 e 4.1 - DO OBJETIVO E DAS VAGAS PARA OS CURSOS

TÉNCICOS e o ANEXO I -  CRONOGRAMA que passa a vigorar com a seguinte redação:

 1.2. Serão oferecidas 24 vagas para o Curso Técnico em Canto e 153 vagas para o Curso

Técnico em Instrumento Musical, distribuídas nos três turnos, conforme detalhado nos

nos itens 4 e 5 deste edital.

4.1. Serão oferecidas 24 vagas para o Curso Técnico em Canto e 153 vagas para o Curso

Técnico em Instrumento Musical, distribuídas nos três turnos, conforme detalhado nos

quadros a seguir:

Quadro de vagas para o Curso Técnico em Instrumento Musical na forma

subsequente (Ensino Médio concluído)

INSTRUMENTO

TURNO

Manhã Tarde Noite

Vagas  Vagas para

Deficientes

Vagas  Vagas para

Deficientes

Vagas  Vagas para

Deficientes

Acordeon 2 1 1 - 2 -

Bombardino  1 - 1 - 1 -

Cavaquinho 1  1  1

Clarinete 1 - 1 - 1 -

Contrabaixo

Acústico

- - 3 - 3 -

Contrabaixo

Elétrico

2 - 2 - 2 -

Flauta - - 2 - 2 -

Guitarra  2 - 2 - 2 -

Percussão 2 - 1 1 2 -

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO DE ARACAJU – DEA

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE SERGIPE - CMSE

Piano 2 - 2 - 2 -

Saxofone 2 - 2 - 2 -

Teclado 1 1 1 - 2 1

Trombone 1 - 1 - 1 -

Trompete 2 - 1 - 1 -

Tuba 1 - 1 - 1 -

Viola 2 - 2 - 2 -

Violino - - 2 - 2 -

Violoncelo   1 - 1 1

Violão 2 - 2 1 2 1

Total 24 02 29 02 32 03

Quadro de vagas para o Curso Técnico em Instrumento Musical na forma

concomitante (Cursando o Ensino Médio)

INSTRUMENTO

TURNO

Manhã Tarde Noite

Vagas  Vagas para

Deficientes

Vagas  Vagas para

Deficientes

Vagas  Vagas para

Deficientes

Acordeon 1 - 1 - 1 -

Bombardino  - - 2 - 1 -

Cavaquinho  - - 1 1 1

Clarinete - - 2 - 1 -

Contrabaixo

Acústico

- - 1 - 1 -

Contrabaixo

Elétrico

- - 2 - 2 -

Flauta 1 - 1 - 1 -

Guitarra 1 - 1 - 1 -

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO DE ARACAJU – DEA

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE SERGIPE - CMSE

ANEXO I

CRONOGRAMA

Inscrições   De 22/12/2025 a 04/01/2026

Divulgação da lista de inscritos 05/01/2026 às 20h

Período de Recurso  06 e 07/01/2026

Resultado final da lista de inscritos  08/01/2026

Prova de Teoria e Percepção  12/01/2026 (conforme ANEXO II)

Prova Prática (instrumento e canto) 13/01/2026 (conforme ANEXO II)

Resultado Provisório  13/01/2026 às 23h

Período de Recurso 14 e 15/01/2026

Resultado Final da Provas Práticas e

Teóricas

16/01/2026 às 16h

Matrícula online pelo Portal do

Estudante

Será divulgado no dia do Resultado Final

Percussão - - 1 - 1 -

Piano 1 - 1 - 1 -

Saxofone 1 - 1 - 1 -

Teclado 1 - 1 1 1 1

Trombone 2 - 1 - 1 -

Trompete - - 1 - 1 -

Tuba 1 - - - - -

Viola 2 - 1 - 1 -

Violino 1 - 2 - 1 -

Violoncelo 1  2  2

Violão 1 - 1 - 1 1

Total 14 - 23 02 20 02

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DED
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO DE ARACAJU – DEA

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE SERGIPE - CMSE